CÂMARA DE COLOMBO

Página 1 de 8

CÂMARA DE COLOMBO
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2019

EDITAL nº 010/2019 – GABARITO DEFINITIVO E NOTAS PRELIMINARES DA PROVA OBJETIVA

Divulga-se o gabarito definitivo das
provas objetivas e notas preliminares
da prova objetiva relativa ao concurso
público aberto pelo Edital nº 001/2019

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONCURSO PÚBLICO DO
MUNICÍPIO DE COLOMBO - Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA:

1. O resultado dos recursos interpostos quanto ao gabarito preliminar das provas objetivas
aplicadas no dia 20/10/2019, conforme ANEXO I do presente edital.

2. O gabarito definitivo das provas objetivas do Concurso Público aberto pelo Edital nº 001/2019,
conforme ANEXO II do presente edital.

3. As notas preliminares das provas objetivas do Concurso Público aberto pelo Edital nº 001/2019,
conforme ANEXO III do presente edital.

4. A listagem dos candidatos ausentes nas provas objetivas aplicadas no dia 20/10/2019, conforme
ANEXO IV do presente edital.

5. Abre-se prazo para recurso quanto às notas preliminares das provas objetivas nos dias 06 e
07/11/2019, o que se dará por meio de formulário eletrônico a ser disponibilizado no site
www.fauel.org.br.

5.1 Os recursos deverão ser redigidos por meio de formulário específico que estará
disponível no Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso, disponível no endereço
eletrônico www.fauel.org.br e seguir as instruções ali contidas, sendo o horário e data
limite para envio de recursos até às 23h59 minutos do dia 07/11/2019, observado o
horário oficial de Brasília – DF.

5.2 É de exclusiva responsabilidade do candidato verificar as demais disposições contidas
no item 12 do Edital de Abertura nº 001/2019, que dispõe sobre as normas para a
interposição de recursos.

Colombo, 05 de Novembro de 2019.

Kalyane Marie Micaloski Kowalski

Presidente da Comissão

Rua Fernando de Noronha, 1426 – CEP 86060-410 Fone/Fax: (43) 3321-3262 – Londrina - Paraná

CÂMARA DE COLOMBO
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2019

PROVAS OBJETIVAS APLICADAS EM 20/10/2019

JUSTIFICATIVA PARA QUESTÕES ANULADAS E GABARITOS ALTERADOS

CARGO QUESTÃO
ÁREA DE

CONHECIMENTO
RESPOSTA JUSTIFICATIVA

Advogado 34 -  Conhecimentos

Específicos

Questão Anulada Questão anulada por erro formal na

elaboração das alternativas. A questão

possui 2 (duas) alternativas corretas (D e C).

Agente de Gestão Legislativa -

Recepção e Portaria

Agente de Gestão Legislativa -

Serviços de Copa

Agente de Gestão Legislativa -

Serviço de Zeladoria

10 -  Língua

Portuguesa

Questão Anulada Questão anulada por erro formal na

elaboração do enunciado. Por um aspecto

de espaço físico, uma parte do texto original

foi suprimida na prova. Justamente a frase

que continha o termo “livros” não aparece

no texto, comprometendo a resolução da

questão.

Agente de Gestão Legislativa -

Recepção e Portaria

Agente de Gestão Legislativa -

Serviços de Copa

Agente de Gestão Legislativa -

Serviço de Zeladoria

25  -  Matemática Questão Anulada Questão anulada por erro formal na

diagramação da fórmula, de modo que não

há resposta correta para a questão.

Técnico de Informática 28 - Conhecimentos

Específicos

Questão Anulada Questão anulada por erro formal no

enunciado da questão. Onde consta o

termo "todos os PROCESSOS em execução"

deveria constar o termo "todos os SERVIÇOS

em execução". Não há alternativa correta

para a questão.

Técnico de Informática 32 - Conhecimentos

Específicos

Gabarito Alterado O gabarito preliminar divulgado está

incorreto. A alternativa correta é a "D".

https://www.rapidtables.com/code/linux/ls

.html -  Justificativa: Nenhum dos comandos

lista subdiretórios, permissões, usuários e

quantos subdiretórios existem.

https://www.rapidtables.com/code/linux/ls

.html

Londrina, 06 de novembro de 2019.

Comissão Organizadora de Concursos
FAUEL

CÂMARA DE COLOMBO

Página 6 de 8

ANEXO II – GABARITO DEFINITIVO DAS PROVAS OBJETIVAS

LEGENDA:
X = Questão anulada
* = Alteração de gabarito

Advogado

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

B D A C C B B A D C

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D C C B B C A B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A D C A C B C B A D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D A A X D B B C D B

Agente de Gestão Legislativa – Serviço de Copa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

B C A C D B B C C X

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D C B C B C C A A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B C D A X C A C A C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D D C B A A C B A C

Agente de Gestão Legislativa – Serviço de Recepção e Portaria

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

B C A C D B B C C X

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D C B C B C C A A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

CÂMARA DE COLOMBO

Página 7 de 8

B C D A X C A C A C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D D C B A A C B A C

Agente de Gestão Legislativa – Serviço de Zeladoria

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

B C A C D B B C C X

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D C B C B C C A A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B C D A X C A C A C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D D C B A A C B A C

Contador

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

B D A C C B B A D C

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D C C B A B A C D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B C D B D B C C A B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A C B D A B A B B A

Jornalista

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

B D A C C B B A D C

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D C C B C A D B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

CÂMARA DE COLOMBO

Página 8 de 8

A C D D A B C C D B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A C D B A B D C A B

Técnico de Gestão Legislativa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

B C D B C D D A A A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C A D A D B A D B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A C C A B D D A A D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C C A B C D C D D

Técnico de Informática

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

B D A C C B B A D C

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D C C B A B A D B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B A C C D C X B B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D *D C B C B A D C D